CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.314/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  a  instalação  de  uma  estação  de  bicicletas
compartilhadas, no Bosque Jonh Kennedy, no Parque das Águas e na Avenida Coronel Teodolino
Pereira de Araújo.

JUSTIFICATIVA

 A requisição é pertinente em virtude do grande volume de pessoas que circulam pelos locais
e  necessitam  de  um  meio  de  transporte  acessível  e  sustentável,  contribuindo  também  com  a
mobilidade urbana da cidade. Além disso, a estação de bicicletas contribuirá para a sustentabilidade,
coletividade, compartilhamento, qualidade de vida e incentivo à prática de exercícios físicos, além
de  ofertar  interação  com  a  missão  e  os  valores  da  cooperativa,  que  incluem  inovação  e
responsabilidade socioambiental. Salientamos, que o uso de bicicletas está com um grande índice de
crescimento no cotidiano atualmente. Sendo assim, se faz necessário introduzir a bicicleta como
modal  de  Transporte  Público  saudável  e  não  poluente.  Também se  faz  necessário,  combater  o
sedentarismo da população e promover a prática de hábitos saudáveis; reduzir os engarrafamentos e
a poluição ambiental na cidade; promover a humanização do ambiente urbano e a responsabilidade
social das pessoas, entre outras coisas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 31 de janeiro
de 2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 31/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
90

8